diverses corrections (doublons, actifs manquants,
démolitions). Résultat 2013 pour CHF -11 millions
et fonds propres 2013 pour CHF -35 millions.

Les hypothèses de calcul relatives à la provision
des pensions payées par l'Etat ont été modifiées.
Auparavant, ces hypothèses tenaient compte d'une
espérance de rendement de fortune pour financer
les pensions à payer, alors qu'il n'existe aucune
fortune à l'actif du bilan de l'Etat. Dans ces
conditions, les hypothèses de calcul ont été
corrigées afin de ne plus tenir compte de cette
espérance de rendement. En outre, un taux
d'actualisation de 1% a été appliqué au montant de
la provision, afin de refléter les effets de la valeur
temps de l'argent (inflation) comme demandé par la
norme IPSAS 19. Fonds propres 2013 : CHF -
15 millions.

15.2 Changements de présentation performance financière (compte de résultat)

Les comptes 2013 ont été retraités dans le cadre du passage au plan comptable MCH2. Les principaux
effets liés au changement de plan comptable sont détaillés ci-après.

Performance financière C2013
publiés

Non mo-
nétaires

Provisions
& Dépré-
ciations

Reclasse-
ments

Correction
s erreurs

C2013
corrigés

Revenus fiscaux 6'489   -213   -   6'277

Revenus non fiscaux 1'190   -67   -44   -   1'080

Autres produits d'exploitation 1'256   -1'080   65   240

PRODUITS D'EXPLOITATION 8'935   -67   -1'080   -192   -   7'597

Charges de personnel -2'236   -11   -22   -2'269

Charges de fonctionnement -435   -5   -27   -468

Subventions accordées -3'802   208   3   -49   -3'640

Transferts et dédommagements -719   -3   283   -439

Autres charges d'exploitation -1'629   -96   1'049   9   -11   -678

CHARGES D'EXPLOITATION -8'821   112   1'033   194   -11   -7'493

RESULTAT D'EXPLOITATION 115   45   -47   2   -11   104

Produits financiers 244   -44   -1   199

Charges financières -302   46   -2   -258

RESULTAT FINANCIER -58   -44   46   -2   -   -58

RESULTAT NET 56   1   -1   -0   -11   45

Revenus fiscaux

Reclassements : (i) les compensations aux
communes françaises (CHF 203 millions) sont
présentées en diminution des revenus fiscaux alors
qu'elles figuraient auparavant dans les charges de
transferts et dédommagements ; (ii) les imputations
forfaitaires d'impôts (CHF 10 millions),
s'apparentant à des remises sur impôts, sont

[…]

terme à l'Etat tout en le rémunérant (emprunt à
taux d'intérêt négatif).

Les réserves incluses dans les fonds propres ne
varieraient pas en l'absence de comptabilité de
couverture.

81
États financiers annuels de la République et Canton de Genève au 31 décembre 2014
Tous les montants sont en millions de francs suisses

16.3 Risque de taux de change

16.3.1 Risque de change sur les
emprunts en devises

L'Etat n'a pas d'emprunt en devises au
31 décembre 2014 (2013 – idem).

16.3.2 Risque de change sur les autres
dettes et créances en devises

Le bilan de l'Etat comprend également d'autres
positions en devises étrangères (converties en
CHF au taux de clôture) :

31.12.2014 31.12.2013

Liquidités en EUR 9   18

Créances en EUR 8   5

RISQUE NET 18 23

La trésorerie en EUR provenait de la vente de
biens immobiliers en France. L'Etat conserve ces
disponibilités pour couvrir le paiement de ses
engagements en EUR, et ne contracte ainsi
aucun instrument de couverture.

Sensibilité du résultat aux variations de taux de
change EUR / CHF des liquidités, dettes (hors
emprunts) et créances :

31.12.2014 31.12.2013

Change EUR/CHF : -10% -2   -2

Change EUR/CHF : +10% 2   2

Les réserves incluses dans les fonds propres ne
varieraient pas au 31 décembre 2014 (2013 -
idem).

16.4 Risque de crédit

Le risque de crédit correspond au risque qu’une
contrepartie ne respecte pas ses obligations
contractuelles et amène, de ce fait, l’autre partie à
subir une perte financière. Le risque de crédit
concerne essentiellement les créances résultant
de revenus fiscaux et non fiscaux, les liquidités, et
les transferts de fonds avec la Confédération et
les communes.

Les créances résultant de revenus fiscaux sont
perçues par l'Etat dans le cadre de ses fonctions
régaliennes. Le risque de crédit est limité dans la
mesure où les créances correspondantes sont